平成２３年６月２７日
各中学校長様
英語科主任様

東京都中学校教育研究会・会長 石井 良典
（杉並区立阿佐ヶ谷中学校長）

東京都中学校英語教育研究会・会長 井田 宗宏
（練馬区立豊玉中学校長）

東京都中学校英語教育研究会・研究部長 北原延晃
（港区立赤坂中学校）

都中英研・研究部主催 夏休み語い指導ワークショップのご案内

日頃より、都中英研の諸事業にご理解・ご協力をいただきまして、ありがとうございます。夏季休業中

の研修会への参加について検討されていることと思います。東京都中英研研究部では本年度も昨年度に続

き、語い指導ワークショプを実施いたします。語い指導ワークショップは本年度で９年目になり、毎年多

数の先生方にご参加いただき、好評をいただいております。本年度も下記の要領で実施いたしますので、

ご多忙とは存じますが、多くの先生方のご参加をお待ち致しております。なお、今年度は、夏の電力不足

による節電のため、午前中のみの開催といたします。また、暑さ対策にもご留意してご参加いただきます

ようよろしくお願いいたします。
記

１． 今年度のテーマ：「辞書指導と語い指導」を中心にして、以下の部員が実践を発表いたします。

２． 日時・会場：（地図は Yahoo または Google などで検索してください。）
(1) 第１回：平成 23 年 7 月 27 日（水）10：00～12：30 会場 江戸川区立西葛西中学校 (Fax 3686－8205)

       江戸川区西葛西 5－10－18  東京メトロ東西線西葛西駅より徒歩５分
  講師（研究部員）１．大貫 由季（町田市立山崎中学校）「基礎基本の語い指導と辞書指導」
         ２．上尾栄美子（江戸川区立篠崎第二中学校）「中学１年生後半からの辞書指導」
(2) 第 2 回：平成 23 年 8 月 1 日（月）10：00～12：30 会場 港区立赤坂中学校 (Fax 3402－9302)
        港区赤坂 9－2－3  東京メトロ千代田線乃木坂駅より徒歩６分

日比谷線六本木駅より徒歩 10 分 大江戸線六本木駅徒歩６分
 講師（研究部員）１．金子 健次郎（大田区立大森第七中学校）「語彙力をいかにつけるか」
         ２．横山 牧子（狛江市立狛江第一中学校）「表現力を伸ばす指導」
(3) 第 3 回：平成 23 年 8 月 17 日（水）10：00～12：30 会場 大田区立貝塚中学校(Fax 3773－3924)

        大田区中馬込 3－13－1  都営浅草線馬込駅より徒歩 10 分
 講師（研究部員）１．江濱 悦子（大田区立貝塚中学校）「生徒のモチベーションを高める語彙指導」
         ２．関口 智（江戸川区立清新第一中学校）「段階に応じた辞書指導」

３．ワークショップ時程（各回共通）
 9：30～10：00  受付     10:00～ 開会

10:10～11:10 ワークショップ①
11: 25～12:25 ワークショップ②

   12:25～ 閉会

４． お申込みおよびお問い合わせ

参加費は無料です。今回はＥメールでの申し込みとなります。件名を「ワークショップ申し込み」

として、①氏名、②所属校名、③電話番号をご記入いただき、以下の開催日毎のメールアドレスまで、

送信してください。研究部のホームページからも申し込めます。締め切りは７月１５日（金）となり

ます。なお、各回とも定員（50 名、ただし 7 月 27 日は 45 名）に達し次第、受付を終了しますので、

ホームページにてご確認ください。
(1) ７月２７日（水）goiws_0727@yahoo.co.jp  (2) ８月１日（月） goiws_0801@yahoo.co.jp
(3) ８月１７日（水）goiws_0817@yahoo.co.jp

お申し込み後のキャンセルがないようお願いします。なお、急な公務などで欠席の場合は、会場校

の準備などに支障をきたしますので、お申し込みの会場校へ FAX で欠席の連絡をお願いいたします。